PERDA DO OBJETO. EXTINÇÃO E ARQUIVAMENTO. 

Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2026, realizado pelo Fundo Municipal de Saúde 
de Iguatemi/MS, cujo objeto é a aquisição de medicamentos da Farmácia Básica, no valor de R$ 2.730.795,84 (dois milhões, 
setecentos e trinta mil, setecentos e noventa e cinco reais e oitenta e quatro centavos). 

Todavia, observa-se que o jurisdicionado cancelou a remessa dos documentos pertinentes ao controle prévio, de acordo com o 
histórico de cancelamento de remessa (peça 10). 

Importante consignar que há nova autuação relacionada ao certame em análise, nos autos do TC/127/2026.

[...]

Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 001/2026, realizado pelo Fundo Municipal de 
Habitação de Interesse Social de Caracol/MS, cujo objeto é a contratação de empresa para construção de 50 (cinquenta) 
unidades habitacionais, no valor de R$ 4.895.373,39 (quatro milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, trezentos e setenta e 
três reais e trinta e nove centavos). 

Todavia, observa-se que o jurisdicionado cancelou a remessa dos documentos pertinentes ao controle prévio, três dia após o 
envio da documentação, de acordo com o histórico de cancelamento de remessa (peça 12).

[...]

Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2026, realizado pela Prefeitura Municipal de 
Amambai/MS, cujo objeto é o registro de preços para a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios destinados à 
composição da merenda escolar da Rede Municipal de Ensino, no valor estimado de R$ 4.983.556,27 (quatro milhões, 
novecentos e oitenta e três mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e sete centavos). 

Pois bem. A Divisão de Fiscalização de Educação, em uma primeira análise (peça 07), constatou as seguintes impropriedades no 
certame: 

I. Ausência de indicação, no Estudo Técnico Preliminar, da compatibilização da contratação com o Plano Anual de Contratações;

[...]

2/2018, decorrente do procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n. 2/2018, 
celebrado entre o Município de Deodápolis, por meio do Fundo Municipal de Saúde, e a empresa Oxigênio Modelo Comércio de 
Gases Ltda - ME, cujo objeto é a aquisição de oxigênio medicinal, no valor inicial de R$ 72.250,00 (setenta e dois mil duzentos e 
cinquenta reais), constando como ordenador de despesas o Sr. Valdir Luiz Sartor, prefeito do Município de Deodápolis, à época. 

O procedimento licitatório e a formalização do contrato foram julgados regulares por meio da Deliberação AC02-624/2019 (peça 
23).

[...]

de Jardim, por meio do Fundo Municipal de Saúde, cujo objeto é a contratação de serviços de consulta médica em oftalmologia 
para atender de forma complementar a Rede de Assistência à Saúde Municipal, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS, no 
valor de R$ 139.200,00 (cento e trinta e nove mil e duzentos reais). 

A Inexigibilidade de Licitação n. 13/2023 foi julgada regular com ressalva por meio do Acórdão AC01-258/2024, proferido no 
Processo n. TC/703/2024 (peça 43), com aplicação de multa no valor de 60 (sessenta) Uferms em razão da remessa intempestiva

[...]

Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Administração – SAD/MS, cujo objeto é o registro de preços para 
a futura e eventual compra de correlatos hospitalares para atender as ações judiciais “2025AGO04”, com valor total estimado 
de R$ 2.511.820,34 (dois milhões quinhentos e onze mil oitocentos e vinte reais e trinta e quatro centavos). 

Conforme análise técnica realizada pela equipe da Divisão de Fiscalização de Saúde, por meio da Análise ANA – DFSAÚDE – 
925/2026 (peça 13), não foram verificadas inconsistências no certame. Assim, os autos foram encaminhados para o regular

[...]

objeto consiste na seleção da proposta mais vantajosa para o registro de preços para futura e eventual compra de correlatos 
hospitalares – soluções e saneantes, com previsão de abertura da licitação na data de 24.2.2026, e valor inicial estimado em R$ 
5.045.350,32 (cinco milhões quarenta e cinco mil trezentos e cinquenta reais e trinta e dois centavos). 

Conforme análise técnica realizada pela equipe da Divisão de Fiscalização de Saúde, por meio da Análise ANA – DFSAÚDE – 
1098/2026 (peça 12), não foram verificadas inconsistências no certame. Assim, os autos foram encaminhados para o regular